

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2012

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as directed.

SECTION-A

(Long Answer Questions)

Answer **any two** questions from this section.

2x20=40

1. Critically examine Joan Robinson's model of economic growth and capital accumulation.
2. Elaborate upon the contribution of Pasinetti to the theory of growth and distribution.
3. Describe briefly the basic structure of optimization in the Ramsey Growth Model.
4. Development is not the same thing as economic growth. Explain. Also bring out the structural changes associated with economic development.

SECTION - B

(Medium-Length Answer Questions)

Answer **any five** questions from this section.

5x12=60

5. What do you mean by government failure ? Discuss in brief the reasons for government failure.
 6. What are the risk-coping strategies of the rural poor ? Briefly discuss how informal institutions and risk-sharing works.
 7. Critically analyse Lewis' two sector theory of development process in a labour-surplus economy.
 8. Discuss the concept of 'organic composition of capital', 'surplus value' and 'declining rate of profit' in Marx's theory of development.
 9. Briefly discuss Prebisch-Singer and Myrdal Thesis of terms of trade.
 10. Distinguish between indicative and imperative planning. Describe their merits and demerits.
 11. Explain the concept of choice of techniques. Briefly discuss A.K. Sen's approach to choice of techniques.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों को हल करें।

खण्ड-क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें।

2x20=40

1. आर्थिक विकास एवं पूंजी संचयन के जॉन रॉबिन्सन के प्रादर्श का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
2. संवृद्धि एवं वितरण के सिद्धांत पर पासिनेति के योगदान का विवेचन करें।
3. रामसे संवृद्धि प्रादर्श में अनुकूलतमीकरण की मूलभूत संरचनाओं की व्याख्या करें।
4. विकास वह अवधारणा नहीं है जो आर्थिक संवृद्धि है। व्याख्या करें। साथ ही, आर्थिक विकास से सम्बद्ध संरचनात्मक परिवर्तनों का उल्लेख करें।

खंड -ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खंड से **किन्ही पाँच** प्रश्नों को हल करें

5x12=60

5. सरकारी असफलता (failure) से आप क्या समझते हैं? सरकारी असफलता के कारणों का संक्षेप में विवेचन करें ।
6. ग्रामीण गरीबों हेतु जोखिम निर्वहन रणनीति क्या है? संक्षेप में विवेचन करें कि अनौपचारिक संस्थायें व जोखिम-साझेदारी किस प्रकार कार्य करती है ?
7. एक श्रम अतिरेक अर्थव्यवस्था में लेविस के विकास प्रक्रिया के द्विक्षेत्रीय सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
8. मार्क्स के विकास सिद्धांत में 'पूंजी के जैव संघटक,' 'अतिरेक मूल्य' एवं 'लाभ की गिरती हुयी दर,' की अवधारणा का विवेचन करें।
9. व्यापार की शर्तों के प्रेबिश-सिंगर एवं मिर्डाल की अभिधारणाओं का संक्षिप्त विवेचन करें ।
10. संकेतात्मक एवं आदेशात्मक नियोजन के मध्य भेद करें। उनके गुणों एवं अवगुणों का वर्णन करें ।
11. "तकनीक का चयन" की अवधारणा का संक्षिप्त व्याख्या करें। 'तकनीक के चयन' के ए. के. सेन. के दृष्टिकोण का विवेचन करें ।